

## KẾ HOẠCH

### Thành lập Câu Lạc bộ Nông dân với pháp luật

(Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ, năm 2020)

Căn cứ Kế hoạch số 98-KH/HNDT ngày 08/4/2020 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về việc Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ, năm 2020;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung Thành lập Câu lạc bộ “*Nông dân với pháp luật*” cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cho Hội Nông dân cơ sở thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động chấp hành pháp luật cùng với địa phương. Tích cực tham gia hòa giải, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nông dân, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội ở địa phương.

- Tạo điều kiện giao lưu học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, kiến thức pháp luật cho thành viên Câu lạc bộ “*Nông dân với pháp luật*” (viết tắt là CLB NDVPL) và hội viên nông dân. Giúp cho các thành viên CLB NDVPL nắm vững những quy định mới của pháp luật, nâng cao ý thức tự giác học tập và tuân thủ chấp hành pháp luật; tự tin tham gia các quan hệ pháp luật và có ý kiến đề xuất, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết các vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của hội viên, nông dân và những vấn đề có liên quan đến công tác xây dựng và thi hành pháp luật ở địa phương.

- Giúp hội viên nông dân nâng cao hiểu biết, kiến thức pháp luật, từ đó hình thành lòng tin pháp luật, ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật.

- Đáp ứng nhu cầu giao lưu văn hoá, văn nghệ, đời sống tinh thần và nhu cầu tìm hiểu thông tin pháp luật mới có liên quan mật thiết đến đời sống, lao động sản xuất của hội viên, nông dân. Góp phần xây dựng, phát triển tổ chức Hội ở cơ sở và nâng cao chất lượng hội viên nông dân.

#### II. Nội dung triển khai thực hiện

##### 1. Chọn điểm thành lập Câu lạc bộ

- Thành lập 05 Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật xã, phường, thị trấn đã được Hội Nông dân huyện và thị xã chọn thành lập Câu lạc bộ, cụ thể sau đây:

- + Xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên
- + Xã An Linh, huyện Phú Giáo
- + Thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng
- + Xã Định Thành, huyện Dầu Tiếng
- + Phường Tân Phước Khánh, thị xã Tân Uyên

- Hội Nông dân huyện và thị xã cùng với Hội nông dân cơ sở làm việc với cấp uỷ, chính quyền cơ sở nơi chọn thành lập Câu lạc bộ để thống nhất nội dung tổ chức thực hiện.

## **2. Triển khai thực hiện các nội dung**

**a). Hội Nông dân huyện, thị xã:** Căn cứ vào Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết thành lập CLB NDVPL; chỉ đạo cơ sở Hội được chọn làm điểm chuẩn bị các nội dung: Dự thảo Quyết định thành lập CLB NDVPL trình Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn ra Quyết định thành lập; Dự thảo nhân sự Ban Chủ nhiệm CLB, gồm có: Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm và các thành viên CLB (CLB NDVPL do Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn ra Quyết định thành lập và quản lý); Hội Nông dân xã tham gia quản lý và điều hành. Mỗi Câu lạc bộ có từ **30** thành viên trở lên; xây dựng Quy chế hoạt động của CLB.

+ Ban chủ nhiệm CLB NDVPL gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; lãnh đạo Hội Nông dân cơ sở, Tư pháp xã, phường, thị trấn và một số ban, ngành đoàn thể có liên quan. Đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã làm chủ nhiệm CLB và có 01 Phó Chủ nhiệm là lãnh đạo Hội Nông dân xã.

+ Thành viên CLB NDVPL bao gồm: Cán bộ Hội Nông dân cơ sở; các nhóm nòng cốt, cộng tác viên pháp luật ở các khu, ấp; những người tự nguyện tham gia Câu lạc bộ.

**b). Tổ chức Hội nghị ra mắt CLB và kết hợp tập huấn kỹ năng hướng dẫn điều hành, sinh hoạt Câu lạc bộ**

- Hội Nông dân huyện, thị xã chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất như: Hội trường, nước uống, âm thanh và thông báo mời lãnh đạo: Đảng uỷ, UBMTTQ, UBND, Ban Chủ nhiệm và tất cả thành viên CLB để tham dự. Sắp xếp thời gian hợp lý thông báo về Hội Nông dân tỉnh.

- *Lễ ra mắt Câu lạc bộ:* Đây là một khâu quan trọng, là hình thức công khai hoá tổ chức và hoạt động của CLB “*Nông dân với pháp luật*”. Trong buổi Lễ ra mắt CLB “*Nông dân với pháp luật*” cần thực hiện một số công việc sau:

- + Công bố quyết định thành lập CLB Nông dân với pháp luật;
- + Công bố danh sách Ban Chủ nhiệm và thành viên CLB Nông dân với pháp luật;
- + Thông qua Dự thảo Quy chế tổ chức và hoạt động của CLB NDVPL.
- + Thảo luận và thông qua Quy chế tổ chức và hoạt động của CLB NDVPL;
- + Các nội dung cần thiết khác.

**c). Duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ:** Sau khi được thành lập, CLB NDVPL phải xây dựng nội dung kế hoạch hoạt động theo từng năm. Duy trì sinh hoạt định kỳ mỗi tháng 01 lần.

**d). Kinh phí thực hiện:** Kinh phí tổ chức Hội nghị ra mắt CLB và kết hợp tập huấn kỹ năng hướng dẫn điều hành, sinh hoạt Câu lạc bộ và duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ (năm đầu) sẽ do Hội Nông dân tỉnh thực hiện theo kinh phí được phê duyệt chi cho hoạt động thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg năm 2020.

\* **Lưu ý:** Đề nghị Hội Nông dân huyện, thị xã hướng dẫn cơ sở Hội được chọn thành lập CLB thống nhất tên gọi "**Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật**" xã, phường, thị trấn và gửi về Ban Tổ chức - Hành chính và Kiểm tra Hội Nông dân tỉnh 01 bộ hồ sơ gồm có: Quyết định thành lập CLB, danh sách Ban Chủ nhiệm và thành viên CLB NDVPL; Quy chế hoạt động CLB; đồng thời đăng ký tổ chức Hội nghị ra mắt trong thời gian **từ ngày 08/6 đến trước ngày 30/6/2020**.

Trên đây là kế hoạch thành lập CLB NDVPL năm 2020 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ thực hiện QĐ 81 tỉnh;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- HND các huyện, thị xã;
- Website Hội, đ/c Ly;
- Lưu Ban TC-HC & KT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Đỗ Ngọc Huy**

